
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 091/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626475

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do Comando de 
Policiamento da Região Metropolitana, sediado em Marituba/PA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2011 – DAL/PMPA, cujo 
objeto é a locação de imóvel para abrigar a sede do referido 
CPRM, situado à Rua São João, nº 135, com entrada pela 
margem direita da BR-316, Km 10, Bairro São João, Município 
de Marituba/PA, em substituição ao Comandante do CPRM, o 
qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 052/ 2011 – DAL, 
publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/2011.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 094/20113 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626477

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG 23175 RUBENS 
TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR, fiscal do Contrato Administrativo nº 
007/2011 – DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de coletes 
balísticos nível II A para a Policia Militar, nos termos do convênio 
nº 751906/2010 – Secretaria de Estado de Segurança Publica/
Ministério da Justiça/SENASP/MJ, junto à empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS, em substituição ao CAP QOPM RG 
29194 NELSON ALVES DE SENA, o qual foi nomeado por meio da 
PORTARIA Nº 059/2013 – DAL, publicada no DOE nº 32518 de 
08/11/2013.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626414

Portaria: 5381DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419930/ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5062055/AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
53865560/FLÁVIO LUCAS MENEZES (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5702259/RICARDO AUGUSTO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
57200199/WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 086/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626416

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do Comando de 
Policiamento Regional – V, sediado no município de Redenção/
PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 027/2007 – DAL/PMPA, 
cujo objeto é a locação de imóvel destinado a servir como base 
para as instalações físicas do referido CPR, situado a Rua São 
Félix do Xingú, s/nº, esquina com a Rua Xinguara, Setor Morada 
da Paz, Município de Redenção, Estado do Pará, em substituição 
ao Comandante do CPR-V de (Redenção/PA), o qual foi nomeado 
por meio da PORTARIA Nº 042/2012 – DAL, publicada no DOE nº 
32.107 de 01/03/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626423

Portaria: 5382DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696950/CHISTIAN NASCIMENTO PARANHOS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5695856/JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5132282/JOEL MATOS (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 
15/11/2013 a 30/11/2013
5808200/JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS (CAP PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5702950/LAMBERTO DA LUZ FERREIRA NETO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626448

Portaria: 5383DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195519/ALMIR BARBOSA DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013

57199944/EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA (SD PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5374065/JANDER ROQUE BARATA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
3390080/JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5583462/RAIMUNDO VIEGAS LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5676606/TEODORO JUNIOR SILVA DE SOUZA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5418704/WALDINEY MENEZES RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 087/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626453

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante da 10ª Companhia 
Independente de Policia Militar, sediada no município de 
Capitão Poço/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 037/2009 
– DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel no municipio 
de Nova Esperança do Piriá/PA, com a finalidade de abrigar o 
Destacamento de Policia Militar, situado na Rua Treze de Maio, nº 
146, Bairro Centro, Nova Esperança do Piriá/PA, em substituição 
ao Comandante do DPM de Nova Esperança do Piriá/PA, o qual foi 
nomeado por meio da PORTARIA Nº 015/ 2012 – DAL, publicada 
no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626456

Portaria: 5384DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5626161/ADILSON DA SILVA TEIXEIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5388422/KARLEYSE CERES COSTA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
3386937/MARCO ANTONIO BATISTA DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
5519667/MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013
54193282/THIAGO BARBOSA TEIXEIRA (TEN PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 081/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626372

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do Regimento de 


